
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1097 / 2015 
Data 

13-04-2015 

 

Oggetto: Fornitura di attrezzature e materiale vario per progetto di risocializzazione e formazione 
di detenuti ristretti nella Casa Circondariale. Liquidazione fattura n. 96/C/2015 - ditta Ferramenta 
Bracaglia s.r.l.  - CIG Z31118E40A ( forniture ).  

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 3130 del 06/11/2014 con la quale, tra l’altro, si    
disponeva di indire una gara mediante acquisto con l’impiego del MEPA avente ad oggetto 
“fornitura di attrezzature e materiale vario da destinare al progetto di risocializzazione e 
formazione di detenuti ristretti nella Casa Circondariale di Frosinone”;  
 

Atteso che : 
o la procedura di gara, indetta in data 5/11/2014, individuata sul ME.PA., con numero RDO 

649593 è risultata deserta, come da documentazioni in atti e così come dichiarato nella 
Determinazione n. 3235/2014 del 14/11/2014; 

o come disposto dalla citata Determinazione n. 3235/2014 del 14/11/2014  e per le 
motivazioni in essa riportate, si è reso necessario l’individuazione di un contraente 
mediante acquisto in economia, presso abituali fornitori dell’Ente, nell’ambito di quanto 
disposto dall’art. 125 comma 11 del D.lgvo n.163/06 e s.m.i. e del vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e Lavori, affidando l’intero lotto 
da fornire, con ribasso sui prezzi ME.PA.  e sull’importo posto a base di gara di € 14.000,00 
oltre IVA; 

 

Constatato che: 

o la ditta Ferramenta Bracaglia, abituale fornitore, con sede legale in via Lago di Como, 44 – 
03100 Frosinone, sulla scorta dell’elenco dei prodotti e nell’ambito dell’intero lotto, come 
richiesto, ha prodotto propria offerta, prot. n. 58498 del 17/11/2014 in netti € 11.403,24 oltre 
IVA, prezzo di fatto conveniente per la Pubblica Amministrazione, rilevato che sui prezzi 
ME.PA la stessa  ha prodotto il 18,55% di ribasso; 

o per le esigenze e le peculiarità del progetto, con determinazione n. 3252/2014 del 
17/11/2014 tra l’altro, è stato approvato il preventivo prodotto dalla ditta Ferramenta 
Bracaglia, dando atto che, rispetto al prezzo posto a base di Gara ME.PA., di € 14.000,00 
oltre IVA, risulta offerto un ribasso del 18,55%. 

o Per quanto sopra esposto, è stato autorizzata la fornitura di che trattasi, presso la succitata 
ditta, riservandosi anche successivamente, nell’ambito della somma già impegnata di € 
14.000,00 oltre IVA, e dello specifico progetto, l’acquisto di prodotti già presenti nell’elenco 
della fornitura, purché siano rispettati prezzi, patti e condizioni di cui all’offerta prot. n. 
58498 del 17/11/2014. 

o A seguito delle obbligazioni assunte, la succitata ditta ha fornito il materiale richiesto, per 
le quali ha richiesto quale controprestazioni l’importo di € 2.276,87 oltre IVA per 
complessivi € 2.776,87, come da fattura n. 96/C/2015, acquisita in atti in data 30 marzo 
2015 prot. N. 16673. 

 
Rilevato che la somma occorrente, di  €  2.776,87 trova copertura  sull’impegno n. 4302 - 22- 1- 09 
per cui, in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 184 del D.lgvo 18 agosto 2000, n. 267, si può 
liquidare la somma corrispondente alla fornitura effettuata dalla Ditta  Ferramenta Bracaglia s.r.l.. 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 3 

 

 

 

 

Dato atto che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgvo 
18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
Visto il D.lgvo 12 aprile   2006,  n. 163; 
Visto il D.lgvo 18 agosto  2000,  n. 267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e Lavori; 

 

 

DETERMINA  
 

1. Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto, liquidare la fattura 
prodotta dalla ditta Ferramenta Bracaglia s.r.l., con sede legale in via Lago di Como, 44 – 03100 
Frosinone, a fronte delle prestazioni effettuate per acquisto di beni e materiale di consumo per 
l’esecuzione del progetto di risocializzazione e formazione di detenuti ristretti nella Casa 
Circondariale, dando atto che, la spesa occorrente €  2.776,87 trova copertura  sull’impegno già 
assunto n. 4302 - 22- 1- 09 che presenta sufficiente disponibilità.  

2. Provvedere al pagamento delle spettanze così come di seguito: 

Ditta Fattura Importo fattura Partita IVA 

Ferramenta Bracaglia s.r.l. 96/C del 27/02/2015 € 2.776,87 02225470604 

3. Stabilire che il pagamento delle fatture su indicate venga effettuato con le modalità indicate 
nelle fatture stesse. 

4. Di confermare che tale procedura resta individuata con codice CIG n. Z31118E40A 
5. Trasmettere il presente atto di liquidazione, in esecuzione dei precedenti atti, unitamente alla 

relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai 
sensi del T.U. 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                

   
  
Rif. : TERDD - 156 - 2015 – TER   13-04-2015                                                  Data Stampa : 13-04-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 1097 / 2015 
Data 

13-04-2015 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Fornitura di attrezzature e materiale vario per progetto di risocializzazione e formazione 
di detenuti ristretti nella Casa Circondariale. Liquidazione fattura n. 96/C/2015 - ditta Ferramenta 
Bracaglia s.r.l.  ¿ CIG Z31118E40A ( forniture ).  

 

della spesa di Euro ................ 2.776,87 

Impegno Anno: 2009  N. 4302.022.01.01.00 

 
 
 
 
 
Frosinone li,  21-05-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLAFRANCESCO ELISA    
Rif. : TERDD - 156 - 2015 / A  -  13-04-
2015                                                  

 Data Stampa : 21-05-2015 

 
 
 


